UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 434/KH-STTTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày 31 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa

của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”

năm 2021 tại huyện Ba Bể

Căn cứ Quyết định số 616/QĐ-TTg ngày 11/5/2015 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch Triển lãm bản đồ và trưng bày tư

liệu về chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa, Trường

Sa;

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 18/01/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Bắc Kạn

năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-STTTT ngày 29/01/2021 của Sở Thông

tin và Truyền thông về kế hoạch thông tin đối ngoại năm 2021;

Căn cứ Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-STTTT ngày 25/12/2020 của

Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông về việc giao dự toán ngân sách

nhà nước năm 2021;

 Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tổ chức Triển lãm

bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những

bằng chứng lịch sử và pháp lý” năm 2021 tại huyện Ba Bể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua việc giới thiệu các bản đồ, tư liệu, hình ảnh, hiện vật và

một số ấn phẩm trưng bày tại triển lãm, củng cố niềm tin trong cán bộ,

nhân dân về các bằng chứng pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam

đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa, góp phần bác bỏ những

tuyên bố phi lý của Trung Quốc đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường

Sa, cũng như các vùng biển, đảo thuộc chủ quyền của Việt Nam. Góp phần

khẳng định lập trường chính nghĩa của Việt Nam, nâng cao tinh thần đoàn

kết, ý thức trách nhiệm của cán bộ và nhân dân trong công cuộc bảo vệ chủ

quyền biển đảo Tổ quốc; tuân thủ pháp luật Việt Nam, pháp luật Quốc tế về

biển.

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp

nhân dân trong xã hội về vị trí, tầm quan trọng của biển, đảo.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức phải đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để tổ chức Triển lãm

theo kế hoạch này.

II. NỘI DUNG

1.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Quý III năm 2021

- Địa điểm: Tại huyện Ba Bể

 1.2. Quy mô, hình thức, nội dung trưng bày

* Quy mô: Trưng bày trong không gian với diện tích mặt bằng khoảng

100-200m
2
.

* Hình thức:

- Trưng bày treo tường, tư liệu bằng khung tranh kính.

- Các tủ trưng bày hiện vật.

- Các mô hình.

- Tuyên truyền trên màn hình ti vi.

- Tranh cổ động in bạt Hiflex, khung sắt.

* Nội dung: Trưng bày các tư liệu, hiện vật, gồm:

- Các tư liệu liên quan đến quá trình xác lập, thực thi chủ quyền biển

đảo Việt Nam từ thế kỷ XVII đến thế kỷ XX;

- Bản đồ và những cuốn Atlas liên quan đến chủ quyền Việt Nam đối

với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa;

- Hình ảnh tư liệu về quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa thời Pháp thuộc

và thời Việt Nam Cộng Hòa; hình ảnh các di tích những hùng binh Hoàng

Sa và Lễ khao lề thế lính ở đảo Lý Sơn; hình ảnh về đời sống, sinh hoạt của

quân và dân ở huyện đảo Trường Sa hiện nay...;

- Những công trình nghiên cứu của các học giả Việt Nam và Quốc tế

xuất bản trong và ngoài nước;

- Hiện vật và hình ảnh về công cuộc thực thi chủ quyền và đấu tranh

“Bảo vệ chủ quyền Hoàng Sa, Trường Sa;

- Hình ảnh của tỉnh Bắc Kạn theo chủ đề “Bắc Kạn chung tay hành

động vì biển, đảo quê hương”.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Tổng kinh phí: 40.000.000 đồng

(Bằng chữ: Bốn mươi triệu đồng chẵn.)

- Nguồn kinh phí: Sự  nghiệp Thông tin và Truyền thông thực hiện

theo Quyết định số 188/QĐ-STTTT ngày 25/12/2020 của Giám đốc Sở

Thông tin và Truyền thông về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm

2021 (có dự toán chi tiết kèm theo).

 IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản chủ trì phối hợp với các

đơn vị liên quan tham mưu cho Giám đốc sở thực hiện tốt kế hoạch này

theo đúng quy định hiện hành của nhà nước và đảm bảo tiến độ, chất

lượng; tham mưu xây dựng Kế hoạch phối hợp và chuẩn bị các điều kiện

phối hợp tổ chức Triển lãm; báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND

tỉnh kết quả thực hiện Triển lãm.

2. Giao Văn Phòng Sở chủ trì thẩm định các nội dung liên quan, tham

mưu cho Giám đốc Sở phê duyệt dự toán và các quyết định liên quan đến

thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu

“Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp

lý” năm 2021 tại huyện Ba Bể của Sở Thông tin và Truyền thông./.

 Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- UBND tỉnh (b/c);

Gửi bản giấy

- Phòng TTBCXB;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, BCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Thị Ngần

		nganht.tt@backan.gov.vn
	2021-04-05T16:00:38+0700

		sott.tt@backan.gov.vn
	2021-04-05T16:05:44+0700